the wine that is converted into his Blessed Blood (of which wine the

20 form remaineth) was made of many grapes flowing into one wine:

so be all holy saints gathered together in one... into the unity of

1 Corinthians 10:16–17

Christ’s holy Mystical Body, as Saint Paul

toucheth in his Epistle to the Corinthians, saying,

“Unus panis et unum corpus multi sumus, omnes qui de uno pane et de uno

25 calice participamus” (“We many be one bread and one body—as many as

be partakers of one bread and one cup”).

Saint Augustine also, upon the sixth chapter of Saint John, in his

twenty-sixth treatise saith thus:

Saint Augustine

“Propterea quippe, sicut etiam ante nos hoc intellexerunt

30 homines Dei, Dominus noster Iesus Christus corpus

et sanguine suum in eis rebus commendavit quae ad unum aliquid rediguntur

ex multis. Namque aliud in unum ex multis granis conficitur, aliud in unum ex

multis acinis confluit. Denique iam exponit quomodo id fiat quod loquitur, et

1 *manner*: kind 3, 7, 14 *Sacrament*: i.e., Eucharist 9 *that*: which

10 *noble*: splendid 15 *society*: togetherness; communion

18 *of many corns*: from many grains 23 *toucheth*: mentions in passing

27–28 *his . . . treatise*: i.e., his *Tractates on the Gospel of John*, 26.17–18.

quid sit manducare corpus eius, et sanguine bibere: ‘Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguine, in me manet, et ego in illo.’ Hoc est ergo manducare illam escam, et illum bibere potum: in Christo manere, et illum manentem in se habere. Ac per hoc qui non manet in Christo, et in quo non

5 manet Christus, proculdubio nec manducat spiritaliter carnem eius, nec bibit eius sanguine, licet carnaliter et visibiliter premat dentibus sacramentum corporis et sanguinis Christi sed magis tantum rei sacramentum ad iudicium sibi manducat et bibit, quia immundus praesumpsit ad Christi accedere sacramenta; quae aliquis non digne sumit nisi qui mundus est, de quibus

10 dicitur, ‘Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt’” —

“Therefore, verily, as also before us the men of God understood this, our Lord Jesus Christ commended” (or “left”) “his Body and Blood in such things as of many are brought unto some one thing. For of many corns” (or “grains”) “together... there cometh one

15 other thing; and out of many grapes” (or “berries”) “there followeth one other thing. Finally he declareth how it may come to pass, that which he speaketh, and what it is to eat his body and drink his blood: ‘He that eateth my flesh... and drinketh my blood... *dwelleth* in me, and I in him.’ Then, this it is to eat that flesh and to drink